quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

responsabilidade funcional da DPC LÍVIA CRISTINA GALVÃO DE
LIMA CAVALCANTE, em razão do teor do Ofício nº  134/2009-
GAB/DATA de 30/04/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0372/09-GAB/CORREGEPOL de 13/04/09, com fundamento no Art.
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1118/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
18/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57725
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0532/07-GAB/
CORREGEPOL de 03/10/07, que teve por objeto apurar a conduta
funcional dos servidores: CARLOS ALCIDES SANTA BRÍGIDA
MENDONÇA, VALÉRIA MARTINS FRANCO, RUI SALES MACÊDO
ALVES e DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELÉM, em razão das
denúncias formuladas por MARIA LEONOR DOS PASSOS PENA e
HILDO PEREIRA GONÇALVES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0532/07-GAB/CORREGEPOL de 03/10/07, com fundamento no Art.
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1119/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
18/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57728
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0679/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/10/08, que teve por objeto identificar
e individualizar condutas, com relação ao teor do Ofício nº
0853/08/CART/6ªSUCOM, onde consta suposta irregularidade
praticada por servidores que participaram do plantão do
dia 28/09/08, na Seccional do Comércio, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que
viessem atestar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0679/08-GAB/CORREGEPOL de 31/10/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1120/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57730
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0126/09-GAB/
CORREGEPOL de 05/02/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade administrativa dos servidores: DPC IVAN
PINHEIRO DOS SANTOS e EPC MARIA ALBANISA PEREIRA DE
ARAÚJO, acerca das falhas formais e extrapolação de prazo em
procedimentos policiais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0126/09-GAB/CORREGEPOL de 05/02/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1121/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57731
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0771/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/08/09, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do DPC ROBERTO NONATO OLIVEIRA
MENDES, acerca do teor do Ofício nº 1084/08/SUMOSQ.,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0771/09-GAB/CORREGEPOL de 11/08/09, com fundamento no Art.
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57810

PORTARIA: 941/2009
Objetivo: Responder pelo expediente da Delegacia local.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193244/ARILSON DA SILVA CAETANO (DPC) / 7.5 diárias
(Completa) / de 24/07/2009 a 31/07/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1122/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57738
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 3297/2009-DD/CGPC
de 11/12/09, firmado pela DPC ROSALINA DO SOCORRO
DOS SANTOS A.  RODRIGUES, referente aos autos da AAI
nº 0429/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, onde solicita
a inclusão do nome do IPC DULCIVALDO BRASIL NUNES, na
Portaria Inaugural, em virtude de ter sido reconhecido pelo
denunciante, de estar envolvido no fato, objeto da presente
apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0429/09-
GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, incluindo o nome do servidor
IPC DULCIVALDO BRASIL NUNES, como sindicado nos autos em
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57816

PORTARIA: 948/2009
Objetivo: Realizar diligencias policiais.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620406/DILERMANDO PERICLES DE SOUSA (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2009 a 10/09/2009
5620180/JONIVALDO CARNEIRO DA SILVA (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2009 a 10/09/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57820

PORTARIA: 949/2009
Objetivo: Cumprir mandado de prisão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189069/JOÃO LUZ OLIVEIRA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) /
de 11/06/2009 a 15/06/2009
54189315/NIVALDINO BARROS DE CARVALHO (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 11/06/2009 a 15/06/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1123/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57739
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 3298/2009-DD/CGPC
de 11/12/09, firmado pela DPC ROSALINA DO SOCORRO
DOS SANTOS A.  RODRIGUES, referente aos autos da AAI
nº 0593/08-GAB/CORREGEPOL de 02/10/08, onde solicita
a inclusão do nome do IPC WILSON DIAS DE OLIVEIRA, na
Portaria Inaugural, em virtude de ter sido reconhecido pelos
denunciantes, como um dos autores do fato, objeto da presente
apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0593/08-
GAB/CORREGEPOL de 02/10/08, incluindo o nome do servidor
IPC WILSON DIAS DE OLIVEIRA, como sindicado nos autos em
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1124/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57741
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0281/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/03/09, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de 05 (cinco) presos de Justiça, da
Seccional Urbana do Comércio, fato ocorrido no dia 09/03/09,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios de prática de
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0281/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, com fundamento no Art.
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57620

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 57299
PORTARIA: 2032-DF-COL.

Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5114772/Antonio Edson Soares Marinho (SGT PM) / 7.0 diárias
(Alimentação) / de 08/08/2009 a 16/08/2009
3408060/Fernando Pereira Lobato (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 28/09/2009 a 01/10/2009
5692113/Francisco Campos Munhoz (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 28/09/2009 a 01/10/2009
5688540/José Reinaldo dos Santos da Silva (CB PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 28/09/2009 a 01/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇãO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57710

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO HELICÓPTERO
ESQUILO AS 350 B2, do GRAER/PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e Av Dr. Fretias nº
2531, Marco, Belém-Pa.
Responsável pelo certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: www.compasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/01/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147260000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57805

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 21/12/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo
com o art. 3º da Lei Federal no 8.245/91
Contrato: 53/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036                     0101000000          Estadual
Contratado: NICOLETTA MARIANTONIA CRISPINO
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 959
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9191146586
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

PORTARIA Nº 013/2009 – 23 DE DEzEMbRO DE 2009 -
DP/4

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57614
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚbLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚbLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 013/2009 – 23 DE DEzEMbRO DE 2009 -
DP/4

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do
Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL QOPM
LUIZ DÁRIO DA SILVA, o qual no uso de suas atribuições legais,